רשות ההגבלים העסקיים

הנחיות הממונה על הגבלים עסקיים לגבי הליכי הדיווח והבדיקה של מיזוגי חברות לפי חוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח – 1988

הבהרה

- מסמך זה נועד לספק הנחיה כללית (כפי שתתפרסם מעת לעת) בדבר המדיניות והפרשנות הננקטות על ידי רשות ההגבלים העסקיים, באשר לעניינים שונים הנוגעים למעטפת הפרוצדורלית של פרק המיזוגים בחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח – 1988 (להלן גם: "החוק" או "חוק ההגבלים העסקיים").
- מסמך זה מטפל במספר סוגיות נבחרות הנוגעות להחלת הוראות פרק המיזוגים שבחוק. אין בו למצות את קשת המצבים, העניינים והסוגיות הנוגעים למדיניות רשות ההגבלים העסקיים ביחס לפרק המיזוגים, ולפרשנות הננקטת על ידה.

⁴¹ ייתכנו מצבים בהם אגב מיזוג בין חברה א' לחברה ב' יתקיים מיזוג בעקיפין בין החברה האם לחברה נכדה. לדוגמה: חברה א' מחזיקה ב- 60% ממניות חברה ב' ואילו חברה ב' מחזיקה ב- 60% ממניות חברה ג'. כאשר חברה א' מגדילה החזקה בחברה ב' ל- 100%, גדלה החזקה בזכויות הפאסיביות בחברה ג' מ- 36% (60*60) ל- 60. על פי

• רכישה עצמית של מניות

חוק החברות, התשנ"ט – 1999 ("חוק החברות") מתיר לחברה לרכוש את מניותיה ("רכישה עצמית") בכפוף למספר תנאים המנויים בו. כאשר רוכשת חברה מניות של עצמה באופן שאינו שוויוני בין בעלי מניותיה משתנה החלק היחסי של בעלי המניות בחברה. הסיבה לכך היא שעל פי דיני החברות, המניות שרכשה החברה הופכות "מניות רדומות" והן אינן מקנות עוד זכויות כלשהן.

כללם של דברים, הגדרת מיזוג חברות תחול גם על רכישת חלק מנכסי החברה המהווים יחידה מובחנת מפעילויות אחרות של החברה וכן על רכישת נכסים בעלי השפעה מהותית על כושר התחרות של החברה בתחום פעילות מסוים.⁴⁵

ד. סיווג העסקה: מיהי "חברה" לצורך פרק מיזוגי החברות

ד.1. כללי

המונח "חברה" מוגדר בסעיף 1 לחוק ההגבלים העסקיים כך:

"חברה שנוסדה ונרשמה לפי פקודת החברות [נוסח חדש] התשמ"ג - 1983, לרבות חברת חוץ שנרשמה כאמור, אגודה שיתופית רשומה כמשמעותה בפקודת האגודות השיתופיות ושותפות שנרשמה לפי פקודת השותפויות [נוסח חדש], התשל"ה - 1975";

לאור לשונה של ההגדרה עולות שתי שאלות עיקריות, בהן נדון כסדרן: **ראשית**, האם חל החוק גם על אדם הרוכש עסק בכשרותו הפרטית? **ושנית**, האם חל החוק על תאגיד זר שלא נרשם בישראל כחברת חוץ?

ד.2. רכישת זכויות על ידי אדם פרטי

הפיקוח על מיזוגים נועד לחול על אותן עסקאות המקימות זיקה ממשית בין מנגנוני קבלת ההחלטות של גופים עסקיים (או מחזקות אותה).

⁴⁶ לעניין זה, ראה **פרשת זלקינד**, לעיל הערה 1; **עניין צובר גולקל**, לעיל הערה 8.

⁴⁷ כאשר משתמשים או במונח "שליטה" במסמך זה, מכוונים אנו ככלל למשמעות הכלכלית – מהותית של מונח זה. נוסח משפטי של שליטה מהסוג האמור מצוי **בכללי ההגבלים העסקיים (הוראות והגדרות כלליות), התשס"ו – 2006** (להלן: "כללי ההגבלים העסקיים").

⁴⁸ לדיון מפורט בסוגיה זו ובעקרונות המשמשים להכרעה בה ראה **עניין צובר גולקל**, לעיל הערה 8.

⁴⁹ יש להזכיר כי אף אם מדובר במיזוג חברות, עדיין לא קמה בהכרח חובת דיווח על העסקה לממונה. חובה כזו תקום רק אם מתקיימת בעסקה אחת החלופות הקבועות בסעיף 17 לחוק.

במקרים אחרים עשוי להתעורר ספק בדבר הגדרת השוק הנכונה או בדבר מעמדו של צד למיזוג בשוק הרלבנטי. במקרים אלה ראוי לנקוט גישה זהירה ולהגיש הודעות מיזוג לממונה, זאת נוכח ההשלכות הקשות של הפרת חובת הדיווח הקבועה בחוק.

⁵³ סעיף 17(א) לחוק ותקנה 9 לתקנות ההגבלים העסקיים (מרשם, פרסום ודיווח על עסקאות) התשס"ד – 2004 (להלן גם: "תקנות המיזוגים").

ה.2.1. חלקן המשותף של החברות המתמזגות יעלה על 50%

סעיף 17 (א)(1) לחוק מחייב לבחון את נתחי השוק של הצדדים למיזוג בכל אחת מהחוליות **בשרשרת הייצור**. די בכך שהמיזוג יוצר לחברה הממוזגת נתח שוק העולה על 50% מן הייצור או המכירה או השיווק או הרכישה של נכס מסוים על מנת שיענה על דרישות סעיף 17 (א)(1) ויחייב הגשת הודעת מיזוג.

לאותה תוצאה מגיעים גם בנתיבי סעיף 1 לחוק, אשר

⁵⁴ קשרי השליטה המוזכרים בהקשר של החלופות הקבועות בסעיף 17 לחוק מתייחסים להגדרת המונח "שליטה" בחוק, בעוד שבעניינים אחרים הנזכרים במסמך זה מכוונים אנו לפרשנות הנתונה למונח "שליטה" בכללי ההגבלים העסקיים (הוראות והגדרות כלליות), תשס"ו – 2006.

⁵⁵ ראה גם ערר 7/95 "בזק" החברה הישראלית לתקשורת בע"מ נ' הממונה על הגבלים עסקיים; 1997 הגבלים עסקיים 3001553.

לכוד גם מיזוג חברות הנעשה בעקיפין (ומכוחו הופך בעל המונופולין לצד רלוונטי בכל מיזוג הנעשה על ידי חברה הנמנית על אותו אשכול חברות אליו הוא משתייך). הגיונם של הדברים בהקשר הפיקוח על מיזוגים ברור ומובן.

בבסיס מדיניות הרשות ניצבת ההכרה בכך שחלופת המונופולין, במובחן מחלופת מחזור המכירות, מחילה מבחן בעל הקשר תחרותי (גם אם גס וכללי). על כן נכון לשרטט את חובת

⁵⁶ מצב נוסף של זיקה תחרותית רלוונטית עשוי להתעורר במצבים בהם הצדדים למיזוג פועלים בשווקים משיקים כמשמעות מונח זה **בכללי ההגבלים העסקיים**, (הוראות והגדרות כלליות), תשס"ו – 2006.

⁵⁷ ראה, לעניין זה, הגדרת "מתחרה" **בכללי ההגבלים העסקיים**, (הוראות והגדרות כלליות), תשס"ו – 2006.

⁵⁸ מדובר למעשה בכלל החברות הנשלטות, במישרין או בעקיפין, על ידי הגורם הראשוני בשרשרת השליטה במגיש הודעת המיזוג (Ultimate Parent Entity), היינו חברות אחיות, נכדות, בנות דודות וכו'.

הדיווח, כך שתתייחס לקיומו של מונופולין בקבוצת החברות עליה נמנה התאגיד המדווח, רק כל עוד מקיים מונופולין זה זיקה תחרותית כלשהי לפעילותו של הצד השני למיזוג.

עם קבלתן של הודעות המיזוג הן עוברות הערכה ראשונית במחלקה הכלכלית של הרשות ומועברות לטיפול הכלכלן הרלוונטי. בסיום הליך הבדיקה, מועברת חוות הדעת הכלכלית לממונה בצירוף המלצה אם לאשר את המיזוג, להתנותו בתנאים או להתנגד לו.

⁶⁶ שינוי זה קיבל תוקף סטטוטורי בתקנות ההגבלים העסקיים (מרשם, פרסום ודיווח על עסקאות), התשס"ד – 2004. יש לציין, כי בגדרי המסלול המקוצר עשויים להיכלל מיזוגים עם פוטנציאל נזק לתחרות ואז נכון לדווח עליהם במסלול הרגיל.

⁶⁷ לדיון נרחב ברפורמה שיזמה הרשות בתחום הדיווח על מיזוגים ולמדיניות הרשות בעניינים מעשיים הנוגעים ליישומה ראה מסמך שאלות ותשובות בעניין דיווח על מיזוגים; 2005 הגבלים עסקיים 5000120 (להלן: "מסמך שאלות ותשובות בעניין דיווח על מיזוגים")